

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w Państwie Austriackim).	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	10	półrocznie	12
kwartalnie	5	kwartalnie	6
miesięcznie	2	miesięcznie	2 cent. 35

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzyštofor” zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczętowane nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

RĘKOPISMY nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niebezpieczne będą.

CZAS

Kraków 4 maja.

Organ dzisiejszego rządu węgierskiego *Sürgöny* zwrócił uwagę na to, że Cesarz Jmć w mowie tronowej mówił o „nierozdzielnej monarchii” a nie o „jednostajnym państwie.” Wzmianka ta może posłużyć za skazówkę zapamiętania się stronnictwa rządowego w Węgrzech na kwestję stosunku tego kraju do monarchii. Rozmaite są stopnie łączności krajów korony austriackiej; upadły system centralizacyjny niezdolny ich zatrzeć i administracyjnym podziałem zastąpić podział polityczny monarchii, a tożsamością formy rządowej ujednostajnić stosunek ich należności. Węgry powołują się na swoją sankcję pragmatyczną, Czesi odgrzebiują stare prawa korony swojej, Tyrolczycy nawet przytaczają artykuły i przywileje, — prawa historyczne i prawa narodowości uznane przez samego Monarchę nadające zgromadzeniu obradującemu teraz w Wiedniu cechę concilium, a nie parlamentu jak to zapragnęli wiedeńscy centralizatorowie. Wniosek Prązaka o tym samym świadczy kierunkowo. W obec takich oznak, iż sejm wiedeński jest tylko reprezentacją rzeszy narodów pod berłem domu cesarskiego zostających, staje interpelacja Mühlfelda, na którą p. Minister stanu ma dać odpowiedź. Interpelacja nie pyta się, dla czego Węgry i ludy koronie węgierskiej podległe nie zasiadają w radzie ogólnej reprezentacji, lecz pyta, jakich środków użyje rząd, aby niemi uzupełnić tę reprezentację. Jest to zaważanie rządu do działania, wtedy, gdy jeszcze nie określony jasno stosunek Węgier do monarchii, to jest nieokreślony w ustawie zasadniczej, bo w sankcji pragmatycznej jest on wyraźnie naznaczony. Mühlfeld zadał pytanie, zamiast postawić mocę, jakby w takim przypadku nakazywał obyczaj parlamentarny. Mocą dałaby sposobność Izbie do objawienia przez większość swoją, jak zapamiętuje się na kwestję stosunku różnych krajów koronnych do państwa; interpelacja odbiera izbę głos w tej sprawie, i pewnej tylko partii daje w ręce materiał do adresu, a wiaże rząd wprzód, zanim się tenże mógł o zdaniu izby w tym przedmiocie dowiedzieć. Interpelacja przecina drogę układów między opiniami choćby nawet zbliznionymi, bo wyklucza możliwość kompromisu.

Ministrowie węgierscy niebyli pewnie obcymi miow tronowej, świadczy o tem obecność ich przy jej odczycaniu. Czy jednak będą oni mogli oświadczyć, jakimi środkami sprowadzić Węgrów do Rady państwa? siłą czy namową? Rada państwa nie reprezentuje monarchii, lecz tylko te kraje, które w niej udział biorą. Osobistego stosunku Monarchii niemożna ona podciągać pod kontrolę swojej prawodawczej władzy. Interpelacja Mühlfelda sprowadza przeto kwestję jednoci monarchii na punkt jednoci państwa, w czem *Sürgöny* upatruje różnicę zasadniczą. Interpelacja ta przeto daje tej partii z której wyszła, broń przeciw wszystkim innym partjom, tak węgierskiej, to jest zasejmowej, tak chorwackiej, która wygląda w Zagrzebiu oznaczenia stosunku swego kraju do Węgier i do monarchii, jak i tym, które jeszcze niemogły sobie dotąd zakreślić dokładnie sfery działania w Radzie państwa. Mówimy tu o federalistach. Federaliści mają już swój organ dziennikarski, *Ost und West*; niemają jeszcze jednak stałego programu, prócz ogólnego pojęcia nazwy swojej. Dr Mühlfeld wskazuje im program, stawiając interpelację. Do obozu federalistów będą może musieli z tego powodu schronić się pod pewnymi zastrzeżeniami i warunkami te wszystkie odcienia, któreby bez tego nie łączyła żadna wspólność — teraz połączy je zapewne odpowiedź Ministra stanu na interpelację wspomnianą, a nawet sama już interpelacja jako pogroźka przeciw tym wszystkim, którzy Radę Państwa nieuważali za wspólny wyraz reprezentacji państwa, lecz tylko za zbiorowy wyraz reprezentacji ludów pod jednym berłem zostających.

KORESPONDENCA CZASU.

Z Krzeszowic 2 maja.

Dziś byliśmy tu świadkami poważnego objawu życia obywatelskiego mieszkańców okolicy tutejszej, jakiego wszystkim powiatom kraju naszego z serca życzyćby należało. Wyborcy właścicieli powiatów Krzeszowickiego, Chrzanowskiego i Jaworznickiego powiaw-

szy wiadomość o przybyciu posła swego na sejm Lwowski, a dziś delegowanego do Rady państwa, hr. Adama Potockiego, zebrał się tu licznie przeszło stu, tak aby go uczcić zbiorowym powitaniem, jak też aby od niego bezpośrednio posłyszec i wyrozumiec tok spraw, którymi się sejm w dokonanej krótkiej swej sesji zajmował, i jakie na przyszłość rokować im może nadzieje. Poseł sejmowy hr. Potocki znalazł się wobec grona swych wyborców, po większej części z włościan, w reszcie księży proboszczów i właścicieli mniejszych posiadłości złożonego, w krótkiej przemowie podziękował za oznakę zaufania i objawiony spódniał w sprawach krajowych, opowiedział treściwie choć pobieżnie dotychczasowy przebieg czynności sejm Lwowski, skreślił obecny stan kraj i monarchii, i zakończył wzywaniem, by wyborcy jego szczerem chęcią do poproszenia bytu kraju dążącym, ufali nawet i w takim razie, gdyby Rada Państwa nadziei kraju miała nie znieść.

Poczem jeden z wyborców, włościanin, zabrawszy głos wyraził zaufanie, że hr. Potocki, jako w kraju „zrodzony i uchowany” najlepiej zna i w opiekę weźmie potrzeby i położenie kraj; że lud wiejski użala się i upada pod ciężarem spłirzanych w ostatnim lat dziesiątku podatków i dodatków; że miawszy niedawno temu jeszcze, podatki małe, o żadnych długach rządowych ani pożyczkach nigdy nie słyszeł.

Wiedeń 3 maja.

Wniosek zrobiony wczoraj w Izbie niższej przez posła Mühlfelda w formie interpelacji, do wytlomaczenia, co rząd zamyla zrobić, gdy Węgry i połączone z niemi kraje nie przysła swych reprezentantów do Wiednia, podnosi kwestję najdrażliwszą. Minister stanu będzie się musiał wytlomaczyć publicznie, jeśli niemuza za stosownejsze dać odpowiedź w komisji, która zajmie się adresem. Ta ostatnia droga byłaby dla rządu wygodniejszą, gdyż mogłaby zdecydować komisję do zastosowania w tym punkcie swego zdania do oświadczenia rządowego. Izba wszakże ma prawo wymagać, żeby interpelacja zrobiona publicznie, publiczną odpowiedzią otrzymała. W gruncie rzeczy głównie będzie iść o treść i barwę tej odpowiedzi. Wnosząc o mowy tronowej, łatwo zgadnąć, że adres będzie oparty na wyrzeczonej w mowie najwyższej woli utrzymania święcie i nietykalnie konstytucji ogólnej na podstawach określonych dyplomem i rekrystypami cesarskimi. W obec takiej odpowiedzi, co przedsięwzięcie Izba, a następnie cały parlament? Kto wyrzeczy w tej zawikłanej i coraz groźniejszej kwestji ostatnie słowo? Jakże będą dalsze kroki rządu, jeśli parlament oświadczy się w duchu mowy tronowej, lub w duchu dalszych koncesji? Co tymczasem przyniosła nam wiadomości z Pesztu? Na te zapytania słyszeć można różne odpowiedzi. Centraliści mówią o przymszeniu; federaliści o zaspokojeniu zupełnem Węgrów; stojący w środku myślą, że się znajdzie jakiś sposób transakcyjny, lecz nie wiedzą ani jaki, ani skąd on wyjdzie. Sejm węgierski może się uważyć za reprezentację połowy państwa. Parlament tutejszy jest nawet liczebnie w mniejszości. Posłowie weneccy jak się zdaje nie przybędą; Istria i Tyrol włości nieprzysłały także swych. Czy mniejszość będzie mogła wydać jakiś wyrok. Czy niepozostanie na wynurzeniu tylko życzenia? Trudno o ile słyszeć spodziwać się, aby Węgry ustąpiły. Baron Vay był na otwarciu parlamentu tylko na osobne wezwanie Cesarza. Jego obecność przy tym akcie niezmienia bynajmniej sytuacji. Może być bardzo, że sejm węgierski zrobi jeszcze i nad tem swoje uwagi. Węgry trzymają się we wszystkich swych dawnej konstytucji. Uważają się oni jeszcze w bezkrolewiu, albo patrzą na Ferdynanda V jako na swego króla, gdyż o akcie jego abdykacji sejm nie wywrzeli a koronacyi nowej dotąd nie było. Może to być za nadto snrowa logika, ale prawo jest przez nich co do tego ściśle przestrzegane i zastosowanie jego uważają za obowiązek sumienia niepodległych sędziów. Węgry oświadczyli oddawna, że wrócić do opozycji biernej, lub otrzymają to co mieli podług sankcji pragmatycznej i praw zaprzysiężonych przez ostatniego króla — i przy tem stoją dotychczas.

Niedziw więc, że wśród radości, jaka napelnia stolice, że Austria weszła na drogę konstytucyjną, jest niepewność o dalsze wypadki.

Zadaniem naszym, powiedziani N. Pan w swej mowie, jest przeprowadzenie Austrii przez jedno z najniebezpieczniejszych przesileń.

Cesarz liczy na pomoc parlamentu. Do parlamentu więc należy tak postąpić, jak postąpiła pierwsza Rada państwa, to jest wypowiedzieć o twarcie dalsze następstwa myśli, która tak otwarcie, przewodniczyła ówczesnym naradom.

Ze takim się powołanie teraźniejszego parlamentu, wskazywały to te nawet sejmy, które przysłały do niego swych posłów, gdyż wszystkie prawie oświadczyły się za dawny prawem i za autonomią narodową swych prowincji.

Centralizacja konstytucyjna wyjdzie może z czasem z tych autonomij, ale ją oktrojować prowincjom będzie tak trudno, jak było trudno utrzymać dawną centralizację biurokratyczną.

Prowincje nie węgierskie odwołują się do dyplomu z 20 paźdz., tak jak Węgry odwołują się do swej odwiecznej konstytucji. Niech obie strony pozostaną w tych granicach, a przyjdzie prędzej lub później do zgody, której nie sprowadzi nacisk w kierunku, patentu z dnia 26go lutego, lecz owsem przeciwny może przynieść skutek.

Od szczerości i otwartości parlamentu zależy będzie usunięcie tych niebezpieczeństw.

Dzisiejsze posiedzenie daje nadzieję, że ta szczerść i otwartość się znajda.

kie chciało skład wydziałów wyprowadzić z losowania. Dwie trzecie Izby wotowały za pierwszym wnioskiem. Było to pierwsze zwycięstwo dażeń prowincjonalnych nad centralizacją. P. Klaudi w mowie swojej nazwał Cesarza królem czeskim. P. Rieger odparł zarzut, jakoby Czesi byli separatystami. Jutro rozpoczyna się debaty nad adresem.

Izba wyższa uwnoliła się od jawności, jak mówiła z obawy, żeby nie pokazała się słabszą talentami od izby niższej.

Dzienniki już szyczą z tego reakcyjnego środka ratowania się w popularności.

Warszawa 29 kwietnia.

Marka odbyły się tu procesy. Wypomnam tu o nich dla tego, że rząd niechciał dać na nie pozwolenia a książe Gorczaków groził strzelaniem. Odpowiedź duchowieństwa, że groźby i strzelanie nie powstrzyma ich od spełnienia swego obowiązku, odniosła dobry skutek. Lecz rząd przedsięwziął środki ostrożności jak gdyby rewolucja była za pasem.

We czwartek 26go kwietnia jako w dzień św. Marka odbyły się tu procesy. Wypomnam tu o nich dla tego, że rząd niechciał dać na nie pozwolenia a książe Gorczaków groził strzelaniem. Odpowiedź duchowieństwa, że groźby i strzelanie nie powstrzyma ich od spełnienia swego obowiązku, odniosła dobry skutek. Lecz rząd przedsięwziął środki ostrożności jak gdyby rewolucja była za pasem.

Wojsko przed namiotami w szuku bojowym stało pod bronią, armaty przygotowane, wszędzie na rogach ulic żandarmi konno ze sznurkami, w kościołach zaś zostawiono żandarmów i milicję. W kościele Sto-Jańskim i drzwi w krucheie stało ich kilkunastu zbrojnych, policyjacy zaś ugrupowani pod dowództwem dozorców i komisarzów tu i owdzie byli porostawiani między publicznością. Po wyjściu procesy z kościoła, zbrojna ta siła otoczyła księżę z tyłu, nie przeszkadzała jednak ludowi śpiewać litanie do Wszystkich Świętych. Widok żołnierzy w kościele drażnił lud, ale umiał on powstrzymać oburzenie swoje i uroczyście skończyła się bez żadnego wypadku. Rząd i dzienniki rządowe, zarzucają ludowi nieumiarowanie, a sprawozdawców warszawskich posiadają o przesadę. Tymczasem gwałty i bezprawia rzeczywistość trwają ciągle, a zagranią przemawiają ajenci rządu łagodnym głosem gołębic; zadają nam gwałt wolać, iż sami są gwałceni i zmuszani do środków surowych. Spokój i stan normalny nie powróci, dopóki rząd bezprawiem i nieiskim jakimś przykładu nigdzie nie widzieliśmy, będzie ciemny żyć naród i obrażać jego uczucia i interesy. Gdyby rząd miał dobrą wolę uspokojenia narodu, nie wywoływałby oporu, przez przesadzony usisk, nie irytowałby narodu sposobami mającymi pozór zemsty.

Przed dwoma dniami, wypuszczono z cytadeli kilku rzemieślników pozabieranych na ulicach miasta po 8 kwietnia. Trzymali ich tam o chlebie i o wodzie. Procesu nie można im było wytoczyć, bo nie było powodu do niego, uznano ich za niewinnych, jednak przy uwnoleniu ochlostano każdego niemilosiernie. Od stóp do głowy ciało im posinieli, dając dotykane dowody łaskawości, do której nas nawet *Monitor* odsyła. Mówią, że nie ze wszystkimi w taki sposób postępują, że z innymi łaskawiej się obchodzą. Prezes sądu kryminalnego ukończył już śledztwo w Modlinie; spodziewają się uwnolenia pewnej jeszcze liczby osób. Dla czego nie uwalniają wszystkich, dla czego ich tak długo trzymają? Wszakże cała ich wina, że wpadli w sidła zastawione, w które nie paręset, ale przynajmniej połowa mieszkańców Warszawy w tymże dniu i na tymże placu przedzamkowym wpaśćby mogła. Bo któż z nas na huk strzałowy i jęk boleści na to miejsce nie był pobiegł. Aresztowania trwają jeszcze; widzieliśmy obywatela wzięonego do cytadeli przez żandarmów z za Wisły, i trzech polaków moższowego wyznania koleją pod strażą sprowadzono; zjadł i za co? niewiadomo. W hotelu Lipskiem aresztowano Leona Walewskiego.

Donosiłem wam o śmierci Hipolita Zarzyckiego, który skończywszy niedawno fakultet prawny w Petersburgu, został urzędnikiem sądowym w Warszawie. Umarł w szpitalu S. Rocha z ran które odniósł 8go kwietnia. Męczył się okropnie. Chowali go we czwartek o godzinie 12 w nocy. Przy wyprowadzeniu zwłok ze szpitala znajdował się p. oberpolicmajster Rozwadowski, a zobaczywszy że nikogo niema na ulicy, odjechał. Żandarmi i policyjacy postępowali za tym; tu i owdzie zaś z daleka blyskały latarki ludzi którzy śpieszyli złożyć wieńce na mogile zamordowanego. Rząd wie dział, iż Zarzycki posiadał znaczne publiczne i wielu przyjaciół, spodziewał się licznego pogrzebu i dla tego przygotował do wystąpienia wojsko na placach, przez które ten smutny kondukt przechodził. Orszak zbrojny odprowadził trumnę do rogatki, na ementarz zaś poszło kilku tylko policyantów. Na ementarzu byli krewni i przyjaciele zabitego, ci po odejściu straży święta mogli iść i modlitwa powołać. Tak samo byli chowani Eleonora Sieczkowska zmarła w szpitalu ewangelickim; Głowiński Leon dozorca zmarły u Dzieciątka Jezus; Michał Krazce ojciec trojga dzieci zmarły w Klinice; Galecka zabita z konewką w ręku gdy brała wodę z wodociągu wprost Zamku, wielu innych także zmarło z ran które otrzymali w rzezi, nazwisk ich z powodu przesładowań dochodzić nie mogłem.

P. Trepow otrzymał tytuł generała-majora za odznaczenie się w krwawych wypadkach 27go lutego, w którym to dniu pomiędzy innemi zginęła dotąd niewspomniana Matylda Malte. P. Zabłockiej otrzymał także nagrodę i zostawał na przy ministrze wojny. Śledztwo zaś i oddanie pod sąd było tylko komedją. Słychać jeszcze o innych awansach i pieniężnych nagrodach które obciąża fundusze Królestwa. O podziękowaniu jakie wojsko od ks. Gorczakowa odebrało, a w którym powiedziano „Cała Europa za wasze bohaterstwo”, już donosiłem. Teraz posyłam wam w tłomaczeniu rozkaz dzienny dziękujący wojsku i Chrulewowi w imieniu Cesarza „za śmierzenie wzburzonego ludu”. Na prowincji mianowano czterech naczelników wojennych i im rząd oddano. W Lublinie naczelnikiem jest generał Chruszczew, w Płocku generał Szepelow, w Kaliszu gen. Woronow,

w Piotrkowie jen. Wagner. Każdy z nich ma brać z funduszu Królestwa prócz pensji po 12,000 złotych „stolowych pieniędzy”. Suma ta powinna być dołączona do sum które Królestwo płaci tytułem kary na wojsko za rok 1831, za wojnę węgierską na którą o połowę podwyższono podatki, i za 8 kwietnia.

P. Muchanów bardzo dobrze był przyjęty przez Cesarza. Mówią że ma otrzymać 80,000 emerytury z funduszu królestwa i ma zostać członkiem Rady Państwa w Petersburgu. *Journal de St. Petersburg* i *Ruski Inwalid* stanęli w obronie jego okólnika i równie jak piszący w dzienniku francuskim, *Pays* powiadają iż środki przez niego przedsiębrane zostały ohydnie spotwarzono. Try te dzienniki zdają się niewiedzieć, że sam ks. Gorczaków przysłał szesnasto zarzutów co do okólnika tłumacząc je pomyłką, czego dowody zawiera protokół delegacyi.

Środki przedsiębrane w okólniku, *Inwalid* usiłuje usprawiedliwić tem, że one były w 1846, 1848 i 1849 przez rząd używane a nikogo nie burzyły. Dziwne to rozumowanie. *Inwalid* nie wie że zle w przeszłości, nie przestaje niem być i dzisiaj. Argumenta *Inwalida* dowodzą tylko, że rząd stracił pojście złego i trwa na złej drodze. Wyrażenia *Pays* co do okólnika, żywcem przypominają *Inwalida* i zdradają jedno źródło ich pochodzenia.

Artykuł w *Pays* potępiający nasz ruch, został przetłumaczony w cezurze tutejszej i przez władzę rozesłany do redakcyi gazet warszawskich z rozkazem drukowania go. Ta okoliczność nadała mu charakter urzędowy. Artykuł powyższy twierdzi wraz z *Gazetą Policyjną*, że nie było rabunku. My naoceni świadkowie zupełnie co innego widzieli. W dniu 8 i 9 kwietnia odbierano żywych i zabitych; przy zdzieraniu żaloby, oglądaniu lasek zabierano pigulę, i w tej chwili patrzyli na nasze złote łańcuszki i zegarki, w które się żołnierze przystroili. Widzieliśmy ich sprzedających rzeczy na ulicy z przechodniów zabrane. Kilka dni temu pewna pani wychodząc ze sklepu niosła w ręku portmonek z 1,000 złotych, jakiś wojak wytrącił z ręki pieniądze, zabrał i spokojnie odszedł. Urzędnik Komisji Spraw wewnętrznych zabrawszy został 22 kwietnia o zroku przez żołnierzy i zaniósł skargę do p. Gecewicza. Czyż to nie rabunek? A takich jak powyższe przykładow, z wymienieniem nazwiska poszkodowanych osób mógłbym przytoczyć nie małą liczbę, gdybym się nie obawiał na wymienione osoby ścigać prześladowania. Dziwny się że *Pays* przyjął na siebie rolę jaką odgrywa u nas *Gazeta Policyjna* która bez dowodów, bez faktów, hurtownie przeczy wszystkim czynom spełnionym i znanym a podany przez warszawskich korespondentów. Požadana dla nas jest opinia Francji, szanujemy i wysoko cenimy głos współczucia dziennikarstwa francuskiego; z drugiej strony bądźcie przekonani iż nawet dziennik szanowanego u nas rządu nie po trafił nas zblikać. *Pays* winę wypadków zwała na nas i dla tego to wzięty tu został pod opiekę policyi. Na sofizmata i widoczną złą wolę niwarto odpowiadać i pokrywamy je milczeniem.

Wypada mi jednak wspomnieć o sposobie wojowania tutejszego *Monitora Policyjnego*, który przezeczeniem potwierdził wszystkie fakta podane przez warszawskich korespondentów. Rząd stracił wiarę i ufność, i dla tego ta każda wiadomość przez niego podana jest podejrzliwą. Tam gdzie nie wola i gwałty panują, podobne objawy są naturalne i pospolite. W odległych zakątkach prowincji, nieprędko może dowiedziano się o gwałtach w Warszawie popelnianych, dzisiaj *Gazeta Policyjna* zaniesie i tam o nich wiadomość. Rząd rozkaż wszystkim gazetom przedrukować jej artykuły. Rozmowa w nich są wiele naiwne. Twierdzą tam że „Warszawianie o wszystkim dobrze wiedzą”, tak jest dobrze wiedzą i ich to właśnie świadectwo potwierdza wszystkie doniesienia zagranicznych dzienników. Warszawscy korespondenci nie znają się, nie porozumiewają a jednak podają fakta jednoznacznie; wiadomości zaś urzędowe sprzeczne są z sobą, inaczej opisuje rzeź warszawską urzędowy *Journal de St. Petersburg* a inaczej raport ks. Gorczakowa. Sprzeczności te usiłujące szalszować wypadki, najmocniej popierają prawdę opisów zagranicznych gazet. Nie było gwałtu, nie było targnięcia się na religię, powiada *Gazeta Policyjna*. A oto odbieramy znowu zupełnie autentyczną wiadomość, za którą rzeźmy, o nowym napadzie żołnierzy na kościół w Kole. Dnia 26 kwietnia miało się tam odbyć nabożeństwo za poległych 8 kwietnia. Podpułkownik artylerji Wejmar dowiedział się o niem, wezwał burmistrza i posłał go z komendą kilkudziesięciu żołnierzy z rozkazem rozrzużenia katefalki, święte i rozpedzenia poboznych, co też ten wykonał, zostawisz na straży żołnierzy, aby księża z czarnych ornatach ze mszą nie wystąpili. Jak nazwie taki postępek *Pays*, *Gazeta Policyjna*, *Journal de St. Petersburg*, *Nord* i t. p. gazety?

Wkrótce niepozwoła nam zapewne gości w dom przyjmować, bo kilku gospodarzy u których więcej osób zbierało się, otrzymało od gubernatora wojennego ostrzeżenie. Z Włocławka donoszą nam że za manifestację aresztowano 4 osoby i odesłano ich do sądu poprawczego w Brześciu Kujawskim; sąd niemożąc im winy dowieść, uwnolił, wojskowi zaś władza zabrała ich i dotąd trzyma pod strażą. Posyła do Włocławka na naczelnika powiatu p. Adamskiego, niegdyś naczelnika powiatu w Kutnie. Deputacja kujawska przybyła do Warszawy, prosząc o innego naczelnika. Władza tutejsza w odpowiedzi rzekła, że p. Adamskiego z bagnetami wprowadzi do Włocławka.

W Kaliszu zamknięto rensurs, szkoły i rozciągnięto wszystkie środki represyjne jak w Warszawie i w całym kraju, które jednak p. Woronów nie z taką zjadłością wprowadzał jak to robią w Warszawie. Naczelny prezes W. X. Poznanińskiego Bonin, jako troskliwy przyjaciel, pośpieszył do p. Woronowa z radami swemi. Kalisz tedy miał

szczęście oglądać niespodziewanego i nieproszonego gościa.

Poznań 1 maja.

Z największą pilnością, z najwyższym zajęciem czytujemy tu sprawozdania z sejm Lwowski, a serce rośnie w otchęt, widząc uchwały zgromadzenia, które przyczynić się nieomieszkają w znacznej mierze do przywrócenia sztucznie skrzywionej harmonii, tak pod względem społecznym jako i językowym. Teraz w Wiedniu czeka dalsza praca reprezentantów w Galicyi; oby nie była tak niewdzięczna, a również stanowczą, jak reprezentacyi naszej w Berlinie. W tym względzie, wyraźnie ustawa wyborcza wielkie Galicyi postawiła przeszkody, bo na liście wybranych do Wiednia, brakuje nam wielu nazwisk, któreby kraj nieomieszkali tam był wysłał, gdyby forma ustawy nie była się temu sprzeciwiała. O ile z jednej strony wybór do Wiednia był koniecznym, o tyle z drugiej zastrzeżenie sformułowane przez hr. Henryka Wodzickiego jest nieodwołane jako podstawa polityczna, jako wyknięcie i wskazanie przez kraj obradującym w Wiedniu właściwej drogi.

Z rozpraw berlińskich, z chlubą każdy w kraju czytał będzie dyskusję nad wnioskiem posła Niegolewskiego. Jakież to drobniagowe w tej Izbie uciekanie się pod wykręt formalne, by dyskusją przytłumić; jasno to wykazały postowie nasi. Pomimo tego poseł Niegolewski zrobił im wywód prawny, położenie wszystkich dawnych ziem polskich, w obec prawa narodów wykazujący, którego żadnym sofizmem zbić nie można. To też odpowiadający mu poseł Vínokę nigdy tak mienić, tak lichy nie mówił, a na jedyny argument przyjęty posłów na konstytucyjną, przy czym wleź wierzcie tylko pierwszą deklarację ówczesną posłów naszych przytoczył, wymownie i nader zwycięsko odparł posła Cieszkowskiego, na którego argumenta nie znalazła biedna Izba innej odpowiedzi, jak przywołanie do porządku; jak to się zwykle dzieje w dyskusjach dotyczących się praw naszych; pieśń moralna ostatnim argumentem.

O mowie hr. Schwerina nie ma co powiedziec, ciągle pogroźki ze strony władzy, miotanie się gniewem, najmocniej dowodzą braku słusności. Przy tej sposobności hr. Schwerin, raczył Królestwo Polskie nazwać *śpiącą prowincją Warszawską*; zapewne był to *lapsus linguae*, albo wybrk marzeń *National Vereinu*, opartych na *Drang nach dem Osten*, albo też zabitek miłych wspomnień z czasów przed Księstwem Warszawskim.

Naczelny prezes tutejszy w towarzystwie landrata z Ostrowa zwiędził Kalisz. Pomimo lienznych wojsk tam zebranych, mieli sposobność się przekonania w krótkim swym pobycie, o ile wolnomyślnie, konstytucyjne Prusy są nawet w obfitującym w ludność niemiecką Kaliszu, popularnem, i szbłokości koni pocztowych, uratowały ich od wyrażenia tych dowodów przyjaźni tamedznej ludności, dla landrata ostrowskiego, która ma okazać chiano za liczne usługi sąsiedzkie jakie policyjantom i żandarmom tamedzonym, ten dygnitarz konstytucyjnego państwa oddaje. Zbolescia widzimy w pewnych korespondencych paryzkich systematyczną nieprzychylność dla kleru i dziennikarstwa katolickiego we Francji. Dzielimy czesć i miłość dla duchowieństwa polskiego, ale nie widzimy w tem przychylni ponizania francuskiego, które przez cały świat katolicki za wzór uznaniem zostało. Kierunek ten zdaje nam się wypływać z ślepej wiary w opinię obecnego rządu we Francji za którą jednak trudno dziś pójść będzie po ostatniej nocy *Monitora*, która taką radością napelnia dziennikarstwo niemieckie. Sąd o dziennikach katolickich, jakoby dla tego jedynie za nami przemawiały, aby rząd nabawił kłopotów, jest niesprawiedliwym, nie można bowiem zapominać, że w epoce kiedy się spikniono aby milczeć, tylko pisarze katolicki, tylko dzienniki takie jak *Univers* lub *Ami de la Religion*, nie zapomniały, że jesteśmy śród rodziny europejskiej, że cierpiemy!

Paryż 30 kwietnia.

E. Dwa stronnictwa w Petersburgu walczą z sobą, francuskie i niemieckie, dwa systemata polityki zewnętrznej stoją na przeciw siebie. Oba ulegają odwiecznym prawom polityki rosyjskiej, w pewnych punktach zgadzają się z sobą, różnią się zaś nie tyle celem do którego dążą, jak środkami. Cel jest zawsze ten sam, duch Piotra i Katarzyny jest na drodze ku niemu przewodnią. I dziś jeszcze potęga zewnętrzna jest główną dążnością, jak wyrobienie wewnętrzne, wolność i postęp cywilizacyjny. Zachowanie więc w całości dawnych zaborów, przygotowanie na przyszłość nowych, utrzymanie granic od zachodu, rozszerzenie ich na wschodzie, połączenie całego rodu Słowian bez przeobrażenia państwa rosyjskiego na słowiańskie, jest zawsze owym ostatecznym kressem nadziei i pochodni Rosyi. Oba te stronnictwa zwracają się panowania nad Polską w żadnym razie, i za żadne świetniejsze i korzystniejsze nawet nabycia do myśli nie przypuszczają, obo posiadanie jej ogłaszają jako dogmat wiary politycznej, uważają jako najistotniejszy warunek bytu europejskiego Rosyi. W wyborze środków nie zgadzają się te stronnictwa. Niemieckie w miłości dla Niemiec, w nienawiści do Francji, chciałoby wznowić dawne przymierza, zerwać przyjaźnię z Cesarstwem francuskim, opór stawiać duchowi czasu, sprowadzić ogólną reakcję, i wpływ germański u Rosyi ustaliwszy, germańskorosyjską potęgą ciężyć nad Europą. Francuskie stronnictwo opiera się na sprzymierzeniu z Francją, na zjednaniu sobie opinii europejskiej. Za pomocą tych dwóch sprzymierzeńców przy zachowaniu samowładnego panowania nad Polską, chce dojść do odzyskania przewagi na wschodzie. Rozdarcie traktatu paryżkiego jest jego zadaniem. Naczelnikiem tego stronnictwa jest książe Gorczaków minister spraw zagranicznych. Wcieliwszy się całkowicie w swój systemat, on to zachęcał do spieszego ogłoszenia ukazu o usamowolnienie włościan, on zalecał wszystkie dążności pozorami

liberalizmu nacebowane. Wypadki warszawskie gromem w niego uderzyły. Pojają on zaraz pręknikwie że aczkolwiek potęgę Rosji zatrzącać nie mogły, zwrócić przeciw niej opinię europejską, o słabić mogą stosunki przyjazne z Francją, zachwiać w zasadzie budowę, nad którą budowa tak gorliwie pracował. Stronniactwa przeciwnego mu twierdzenia, gabinetu berlińskiego ostrzeżenia i podżegania w rucn polskim wskazywały ukrytą rękę Cesarstwa francuskiego. Okazał bezzasadność tych podejrzeń, a razem obalającym opinię publiczną, co do liberalnego kierunku Rosji stało się natychmiast głównym usiłowaniem i koniecznym warunkiem utrzymania się przy władzy kierownika polityki rosyjskiej. Mimo więc gniewu jaki w nim ruch warszawski wzbudzał on to Cesarza do umiarkowania do ustąpienia nawet tymczasowych zachęcał, on sam dotąd, wytrwać na tej drodze doradza, nie przez zływoliwość dla Polski, nie przez chęć zaspokojenia jej, lecz przez wzgląd dla Europy a zwłaszcza dla Francji. Tem silniej jeszcze przylgnąwszy do polityki swojej, że jej zagrożoną ujrzał, cały swój byt ministerialny na niej oparł. Lecz aby go utrzymać potrzebował wyraźnego dowodu, któryby mu za puklerz przeciw stronniactwu niemieckiemu służył, że sprawa, którą Rosja za najgłośniejszą uważa, sprawa Polska, nie znajduje we Francji podparcia i zachęty, że nie przeszkodzi utrzymaniu z nią przyjaznych stosunków. Tego dowodu domagał się, ten otrzymał wśród konieczności jaką Cesarz Napoleon uprzągnął zachowania dziś jedynego ścisłego związku jaki mu się nasuwa. Artykuł dziennika petersburskiego z d. 21 dnia w *Monitorze* powtórzony o wypadkach warszawskich, a który nie jest jak mniama *Constitutionnel* odpowiedział na wtorkową z d. 23 notę *Monitora*, bo ją poprzedził jest tylko odbiciem myśli i dążenia księcia Górczakowa. Artykuł ten zreczenie uložony, ściśle obrachowany na obłąkanie opinii publicznej, i omanienie zdania rządu francuskiego w świetle wzrok oślepiającym przedstawia i wypadki warszawskie, i owe reformy, owe postępowanie i zmiany mające być wprowadzone do królestwa. Treść tego artykułu znana była zapewne gabinetowi paryżkiemu przed ogłoszeniem noty *Monitora*, bo ona właśnie mieściła takie przedstawienie rzeczy, i te zapewnienia których minister spraw zagranicznych rosyjski nie szczędził w znczeniu się z poselstwem francuskim, które i poselstwo rosyjskie tutaj powtarzało. Rząd francuski z krytyką zapewne przyjmuje te oświadczenia, poprzestaje jednak na nich, i nota *Monitora* zdaje się być tylko oddźwiękiem, lub sonetą na temat artykułu petersburskiego uložoną. Jakkolwiek bądź rozwiściło się, lecz rażącym światłem położenie sprawy. Wiele zależy na zrozumieniu go dokładnym, z powściągnięciem żywości uczucia, bez uprzedzeń i omanień. Los jaki ma być zgostowany dla Królestwa (na jak długo? sam Bóg wyrzece) nie zależy od nikogo w królestwie, nie zależy od kraju całego, lecz zawiści od ogólnej polityki rządu rosyjskiego. Jeżeliby kto marzył sobie, że może mu narzucić jakiś naprzd obmyślany systemat, że może go przejąć własną myślą, myli się, myli z wielką szkodą rzeczy publicznej. W Petersburgu nie pytają o to czego kraj żąda, dbają o to czego potrzebuje, tak o tem myślą co o postępowaniu rządu powie Europa, i czego wymagają widoki powszechnej polityki. Cokolwiek zapewniczy mogło rozwinięcie życia narodowego, wzmocnić żywioły narodowości samoistną stanowicę, potępieniem i odrzuceniem zostanie. Warszawskie narady, układy, projekta, dołączane do nich uwagi o tyle tylko przystęp znajdują, o ile odpowiadają duchowi i myśli przewodniczącej dziś gabinetowi petersburskiemu tak w zewnętrznej jak w wewnętrznej polityce. Wpływ warszawski jest żaden. Działacze warszawscy jeżeli są rosyjscy będą tylko świadomymi wykonawcami zamiarów wszechwładnej polityki petersburskiej, jeżeliby byli Polacy, będą tylko jej nieświadomymi narzędziami. Dla tej to przyczyny zdajemy się że znakomita korespondencya z Warszawy z dnia 20go kwietnia w dzisiejszym *Journal des Debats* umieszczona, na zbyt wyniosły szczyt dźwignęła i postać i systemat „jedynego człowieka” jak się wyraża.

Tutaj opinia publiczna okazuje się ciągle sprawie podniesionej przychylną. Święty jednak obowiązek nakazuje ostrzedz, że wśród dzisiejszych europejskich zwikłań jest ona niezmiernie drażliwą, pochopną do nagłych zwrotów, i nie wolną od podejrliwości. Z wielką ostrożnością pielegnować ją należy. Na wysokości tylko moralnej, w samym okręgu duchowym długo utrzymać jej nie można, domaga się ona praktycznych zadań, i praktycznego ich rozwiązania. I ludzie i sprawy które u niej poparcie chcą znaleźć powinni znać to jej uosobienie.

Pan Cabanis de Courtois trzeci sekretarz poselstwa francuskiego w Petersburgu przybył tu w tych dniach za urlopem i przywiózł z sobą depesze do ministerstwa spraw zagranicznych, i dokładne objaśnienia. Wyjechał był przed ogłoszeniem noty *Monitora* o Polsce. Wrażenie jakie tam sprawiła dotąd wiadomem nie jest.

Londyn 29 kwietnia.

L. Wypadki warszawskie coraz boleśniejsze sprawiają wrażenie. Anglię co o lepszej dla Rosji przyszłości pod berłem Aleksandra II marzyli, niepojmują kształtu jego rządów, gubią się w domysłach o jego następstwie, a jak tak teraz postępowanie jego, zawiodło ich nadzieje. Nie sądzicie by Anglia, na to co się dzieje, była obojętna lub zimna, jako ją zwykło o to posadzać; owszem, kontrast błogiego rządu jakiego sama używa, broni jej lud od nagannej nieczłości, który nawet głębiej czuje niedole innych. Dzienniki jej pełne doniesień z kraju, okropność swą serca rozdzierających, i ważny ich na szali zdrowego i wytrawnego rozsądku.

Sprawę Polską po kilka razy już wnoszono przed parlament w obu Izbach; z początku rachowano na łagodność i wspaniałomyślność panującego Cara; lecz teraz już nierachują. W przyszły piątek p. Cochrane zapowiedział powtórnie swą mocną o wyjaśnienie wypadków warszawskich, zwłaszcza, że na pierwszą niedostateczną od lorda Johna Russella był odebrał odpowiedź, z powodu, jak ten minister się wyraził, nieotrzymania od konsula z Warszawy świeższych depesz. Pan Cochrane będzie w piątek żądał przedłożenia ich Izbie, w mniemaniu, iż obłąkaniem byłoby nieprzychylnie się do tak słusznych żądań narodu.

Wspomniałem był wam w poprzednim liście, że młodzież akademicka uniwersytetu Oxfordskiego miała mieć w swoim zgromadzeniu dyskusję o Polsce. Dyskusya ta odbyła się przesylnego czwartku, i jak mi natychmiast telegrafowano, skończy-

ła się dobrze dla sprawy polskiej, acz nie bez ostrej rozprawy ze stronniactwem torysowskim.

Lecz jeden szczególnie głos zabrano przy końcu; przechylił szalę na stronę Polski. Podam wam choć w treści jego osnowę.

Zdaje mi się, szanowni członkowie, rzeki jeden z mówców, żeście tego wieczora zapamięli, iż ledwie kilka lat temu, jak Anglia miała krwawą wojnę z Rosją, i niepamiętacie na to, że kości waszych braci pokrewnych i nieprzyjacieli waszych i wielu tysięcy ziomków bieleją dziś rozrzucone na polach pod Sebastopolem. I wy niepamiętacie, że te same hordy co ich mordowały, mordują dziś dzisiejszy lud, kobiety i dzieci w Warszawie, hordy co tłumem swym niezdolają przelać jednej szczerupki czerwonej krwi (red line) pod Balaklawą i pierzchnię, chociaż o dziesięć razy były liczniejsze, przed tym zastępem wojska brytyjskiego. Ci panowie, co tam na przeciwną stronę zasiadają, prawia nam tu pochwały o człowieku który jest dziedzicznym wrogiem ich kraju. Lecz jeśli wojna krymska, na której przyjaciele ich z utratą życia walczyli, niema być tylko bałką mydlaną albo grubą omyłką, to Car Aleksander musi być niebezpiecznym nieprzyjacielem Anglii.

Po takowym wstępie mówiący zwracał pobieżnie uwagę na zaborcy, jakich się Rosja dopuszczała na Peraj, Tartary i Chinach, jako też na jej kroczenie coraz bliżej ku Indom i widoki na prowincje pod panowaniem Porty Ojtanaiskiej zostające, które chociażby dziś, gdyby można było zagarnąć. Poczem zwrócił się do Polski, rzekł: Anglia stoi na czele wszystkich wolnych narodów, ile ich jest na kuli ziemskiej ona ich stróżem opiekunką, podpora i wsparciem; gdy przeciwnie Rosja jest twierdzą despotyzmu i niewolnictwa. Sławione tyle usamowolnienie jej włościan, jeśli niema zostać na papierze, jest tylko podstępem dla zyskania ich przeciw swym panom. Prawa zaś królestwa polskiego dowodził nie li dla materyalnych tylko korzyści i handlu wylizywać obfite płody ziemi, splawność rzek polskich, bogactwo min i t. d. lecz na zasadzie także chrześcijaństwa i zasług jakie mu Polska oddała na północy, przez zaszczerpienie wiary na Litwie i na wybrzeżach bałtyckich. A mówiąc o obłąkaniu Wiednia za nowszych czasów rzekł: Niezlężone hordy Turków i Tatarów oblegały naokoło stolicę wschodnią chrześcijaństwa. Zkądże można było wtenczas wyglądać ratunku i pomocy? Któż miał lub mocoł być wtedy osłonić ją od grożącego szturm? Czy nie zniekamy i wyciężony kraj niemiecki? Nie! — Czy nie Moskwa obwiniała je jeszcze w pieluchach? Nie! — Dzielne hufce rycerstwa polskiego, mające Jana Sobieskiego na czele natarli na tłumy pohanów i zwycięsko odpędzili ich z pod Wiednia. Ono to uratowało chrześcijaństwo od zagłady, bo Polacy, jak wtedy tak zawsze stali na jego straży. W ciągu dalszej mowy na końcu dodał: Polacy wiele polegają na współczuciu Anglii, i tñam że czas rychło nadejdzie kiedy się za nią sowiec odplaca uczestnicząc we wspólnych z nami walkach z zawziętym równie nam jako i im wrogami, oczekującym na nasze posiadłości w Indjach i chytrością swą tamującym wpływ polityki angielskiej w Europie na korzyść i dla dobra ludzkości. Kto więc z nas prawdziwym jest patriotą, powróty do względem Rosji, co jeden z senatorów zrymskich był wyraził: Delanda est Carthago.

Mowa ta miała zrobić wielkie wrażenie, i ciąg jej w wielu miejscach był przerywany oklaskami. Po niej nielk już nie zabierał głosu, nawet sam Widal wnioskodawca jak mu było wypadło, aby nie zepsuć wrażenia. Przystąpiono do wotowania ale szczególnem zdarzeniem otrzymano tylko równość głosów. Pezujący w końcu kwestyę rozstrzygnął, dając decydujący swój głos na stronę Polski.

Czynności w Parlamencie tą razą nie ważne, obracają się głównie około budżetu. Dla wielu nieprzypada do smaku zniesienie przychodu od papieru, woleliby żeby taksa od herbaty i cukru była znizona, lub z podatku dochodowego więcej opuszczono. Najtrudniej w sprawach podatowania każdemu dogodzić, bo niejedni ani grosza niechciałby wydać. Dziś to się może rozstrzygnie. Frakeya torysów najwięcej w tem brzdączy. Postanowiła nawet opór swój posunąć, jak *Observer* pisze, aż do wotum niezamania w rządzie. W takiej ostateczności lord Palmerston byłby zmuszony do odwołania się do opinii narodu rozwiązaniem parlamentu, ten tydzień będzie przeto dla ministerium bardzo ważnym.

Awantura kapitana Macdonald z policją pruską w Bonn jeszcze raz wytoczyła się przed parlament. Lord Cecil dopominał się o satysfakcyę dla pokrzywdzonych, uskarżając się na barbarzyńskie urządzenia w Prusach. W odpowiedzi na to lord Palmerston nie przeczył, że wszystko cokolwiek lord Cecil i inni mówcy po nim powie dzieli na potępienie tak brutalnego postępowania było istną prawdą. Lecz na przedstawienia w tym względzie czynione, odpowiedź nam dano: że wszystko cokolwiek urzędnicy pruscy zrobili nie wykroczyli w niczem przeciw prawu; musimy więc wyznać, iż w Prusach summum jus, summa injuria. Gdyby który z urzędników angielskich takowego czynu się dopuścił, musiałby dać satysfakcyę przezproszaniem a nawet wynagrodzeniem. Pogłdając wokoło na Europę, i na stan w jakim się stosunki polityczne na stałym łańdże znajdują, Prusy powinnyby jego zdaniem niezrażać od siebie narodu angielskiego. Dla tego musi w tym razie użyć do charakteryzowania ich postępowania w pomienionej sprawie słów sławnego dyplomaty i on byłoby i błędem i zbrodnią zarazem. Co do dalszych kroków, rząd nie myśli ich czynić: Nie podobna domagać się satysfakcyi od rządu który jej dać niechce, i to jedynie że mu powiedziano: iż jakkolwiek postępowanie policji było ostre, niesprawiedliwe, samowolne i gwałtowne, nie wychodziło prawie po za granice prawa pruskiego. Powinno to służyć na zawsze za przestrożę dla wszystkich podrózników co za paszportami do Prus się udają.

Independence belgijska narobiła tu nie mało chłasu! rozsianiem pogłoski, jakoby Papięz, na przypadek śmierci lub abdykacyi zamianował Karodyna Wisemana na swego następcę, pod warunkiem przyjęcia tytułu Piusa X. P. Newdegate, gorliwy członek protestancki, zapytał o to lorda Palmerstona. Lecz ten odpowiedział, iż nie takowego na drodze urzędowej go nie doszło, dodając iż nawet wątpli, bo papięz mocoł być, bez naruszenia praw kościelnych, mianować kogo swym następcą.

* Waleczny pęk szkocki w czerwonych mundurach.

Skladka na rzecz ludności cierpiącej głód w Indjach wynosi przeszło 68,000 ft. w tej chwili.

Lwów 1 maja. Czasopismo lwowskie *Czytelni dla młodzieży* otrzymało pod tymże samym dniem co i *Dziennik literacki* we Lwowie, ostrzeżenie pisemne, jak to ogłasza dzisiejszy i tumer tego czasopisma:

C. k. Dyrekcya Policyi, do Redakcyi *Czytelni dla młodzieży*, na ręce p. Karola Cieszczyńskiego. Wysokie c. k. Prezydum Namiestnictwa rozporządzeniem z d. 23 kwietnia r. b. do l. 3979 pr. redakcyi „Czytelni dla młodzieży“ dekret następującej treści wydać kazało:

„Czytelni dla młodzieży“ objawia ciągle kierunek zdradny, gdyż zniechęca młodzież w sposób zgubny do istniejącego porządku politycznego przez fałszywe drażnienie uczuć narodowych i zagrzewano do usiłowań, które są nieprzyjazne integralności monarchii i niezgodne z utrzymaniem spokoju i porządku publicznego. Na mocy więc §tu 22go ustawy drukowej udziela się redakcyi „Czytelni dla młodzieży“ pierwsze ostrzeżenie pisemne ze zleceniem, ażeby je umieścić w najbliższym numerze pisma tego.“

Lwów dnia 27 kwietnia 1861.

Hammer.

Wiedeń 3 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby wyższej w Radzie państwa uchwalono, aby sekretarzy nie wybierać z pośród siebie, lecz aby ich ministerium dostarczało. Członkowie Izby nie chcieli się poddawać pracy sekretarzów; do sprawdzenia protokołów wybrano: hr. Hoyos, hr. Larisch i hr. Lanckorońskiego. Do komisji adresowej wybrani zostali: hr. Antoni Auersperg, ks. Jabłonowski, ks. Salm, ks. Adolf Schwarzenberg, biskup Gurecki Wiery, hr. Hartig i bar. Lichtenberg. Oba te wybory musiały się dwukrotnie odbywać, co dowodzi, iż niemasz jeszcze w tem zgromadzeniu podziału na pewne stronniactwa, a przynajmniej na pewne kółka. Hr. Hartig wniosł, aby Izba obradowała nad adresem przy drzwiach zamkniętych, motywując ten swój wniosek względami przyzwoitości, które nakazują, aby Cesarz niedowiedział się o uchwałę Izby wprzdy z gazet, zanim mu adres wprzony zostanie. Śmiechny zaprawdę argument, jeśli Izba sądzi, że drwi zamknięte są opieką tajemnicy. Nie to jednak było powodem tego wniosku, który jednoznacznie w uchwale zamieniono, lecz raczej aby obrady nad adresem nie mogły uleść rozbirowi w dziennikach.

W Izbie niższej Dr Mühlfeld wniósł o wyznaczenie komisji do ulżenia regulaminu w miejsce regulaminu okrojowanego. Wniosek ten przyjął innego dnia pod obrady; następnie trzy wnioski postawiono względem adresu i odczytano następującą interpelacyą Mühlfelda i spólników:

„Zważywszy, że w Izbie deputowanych Rady państwa nie dostaje w myśl § 6go ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa, należących do niej członków z królestwa Węgierskiego 85, z Królestwa Chorwaacko-Słoweńskiego 9 i z W. Ks. Siedmiogrodzkiego 26;

zważywszy, że i do Izby wyższej Rady państwa nie zostali jeszcze zamianowani dziedziczy i dożywotni członkowie z pomienionych krajów, lecz według listu odrębnego J. C. Mości z d. 18 kwietnia r. b. J. C. Mość zastąpił sobie te miejsca obowiązku winny znać wszystkie potwarze na królestwa, a przeto i główny w tym celu założony organ.

„Zważywszy, iż mowa tronowa cesarska wyraża jednak oczekiwanie rychłego pomyślnego rozwiązania tej kwestyi; i

zważywszy, że prawna możność, aby Izba deputowanych i Izba panów była czynną jako całkowita Rada państwa, zawiśla również od rozpisania przez wys. Rząd, ze względu na § 7my ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa, wyboru członków do Izby deputowanych z pomienionych krajów, jakoteż od zamianowania dziedzicznych i dożywotnich członków Izby wyższej z tychże również krajów, — podpisani stawiają c. k. Ministerstwu stanu następującą interpelacyę:

„Jakie środki wys. Rząd przedsięwziął w zamiarze wyboru członków Izby deputowanych w Radzie państwa z królestwa Węgierskiego, królestwa Chorwaacko-Słoweńskiego i W. Ks. Siedmiogrodzkiego w liczbie przepisanej konstytucyą? Kiedy ma nastąpić zamianowanie dziedzicznych i dożywotnich członków Izby wyższej w Radzie państwa z tych krajów? i co w ogóle zrobionem zostało celem ostatecznego uregulowania kwestyi reprezentacyi pomienionych krajów w Radzie państwa?“

Minister Stanu żądał udzielenia sobie tej interpelacyi na piśmie, nieoznaczając jeszcze dnia jej odpowiedzi.

Dr Prażak z Morawy wniósł do wniosku o utworzeniu wydziałów, co następuje:

- 1) Wybrani dotychczas członkowie Izby deputowanych dzielą się na 13 wydziałów.
- 2) Wydziały te mają być w ten sposób utworzone, że deputowani należący do pojedynczych krajów, przydzieleni będą losom do wydziałów, stosunkowo, tojest wedle podzielnosci ich liczby przez 13.

3) Losując, należy nazwiska deputowanych tych krajów, na które mniej niż 13 przypada, łączyć z nazwiskami deputowanych z innych krajów, przyczem należy mieć wzgląd na wspólność danijszych rządów krajowych i na stosunki położenia geograficznego wskazane. (Donieśliśmy już, że wniosek ten uchwalony został).

Na posiedzeniu izby niższej w d. 3 bm. przystąpiono do wyboru komisji mającej wygotować projekt do adresu na mowę tronową wedle wczorajszego wniosku Dr. Iskry (pisze się staroczeską piśmownią Gis kra, lecz należy do centralizacyjnej partii). Zgromadzenie zgadza się na wniosek, a tylko ksiądz Dobrzański domaga się, aby wstrzymano obrady nad adresem aż do przybycia posłów galicyjskich, z których znaczna część wstrzymała się od przyjazdu do powodu świąt wielkanocnych obrządku greckiego. Biskup Litwinowicz oznajmia, że wyjąwszy niewielu deputowanych galicyjskich, reszta ich przybyła już, a nawet księstwa wyznania greckiego nie wabali się mimo świąt przybyć na czas do izby, lecz że inne są powody nieobecności tych posłów. (Nadmienić tu można, że według listu lwowskiego do *Oestr. Zig.* X. Arcybiskup wyzn. greckiego Joachimowicz zawezwał do Wiednia telegramem w d. 30 kwietnia bieżącego Litwinowicza i kanonika Kuziemskiego, którzy natychmiast wyjechali ze Lwowa. Tenże list mówi, że Rusini działają w zupełnej zgodzie z Polakami, i że biskup Litwinowicz przed wyborem swoim do Rady państwa uczynił w pewnym prywatnem kole formalne wyznanie wiary politycznej, w którym się oświadczył za zupełną autonomią kraju, a program jego w innych także punktach

zaspokoili Polaków. Nagły swój wyjazd zaś ze Lwowa uprawdliwił nakazem przełożonego metropolity. Dr Brauner z Czech, żądał odwołania adresu aż do przyjazdu posłów galicyjskich, lecz wniosek ten został odrzucony. Z powodu innych wniosków w tym przedmiocie wytacza się spór między Czechami i ich przyjaciółmi a partją niemiecką, która twierdzi, iż deptowani reprezentują całą monarchię; gdy tymczasem Czesi twierdzą, że reprezentują oni tylko swoje kraje koronne. Hr. Clam Martinie z powodu kłótni wywołanej wnioskiem Prażaka stara się wykazać, iż jedność monarchii nie przeszkadza różnorodności ludów, że tu nie idzie o nagą cyfrę, lecz o cel; celem wniosku Prażaka jest zaspokoić wszystkie o ile się da narodowe odcienia, a zatem wniosek ten jest pojednawczy. Klauki wykazuje, że manifest z 20 paźd., ustawa z d. 26 lutego i mowa tronowa wskazywały różnicę między jednością państwa a różnorodnością krajów je składających; nie należy odpychać od siebie tych którzy tu jeszcze nieprzybyli, tojest Węgrów. Wniosek Prażaka został wreszcie przyjęty. Nie podajemy tego wniosku w całej jego rozciągłości, gdyż wydaje on się niejasny; damy go dopiero po wyborze wydziałów podług niego dopelnionych, a wtedy okaże się i skład wydziałów i znaczenie tego wniosku. Izba przyjęła także wniosek Riegera, aby do komisji adresowej wybrać 9ciu członków.

Królestwo Polskie.

Wiadomo, że w Królestwie Polskiem wolno było niektóre tylko dzienniki zagraniczne prenumerować, i te nawet dochodziły czytelników zacieranie lub powystrzygane, a wiele numerów zupełnie zatrzymano cenzura. Jeden *Nord*, organ rosyjski wysyłający się na pisanie coraz to nowych fałszów o Polsce i jej stanie, przedstawiający jeszcze niedawno szczęśliwe położenie tego kraju i zadowolenie z istniejącego systemu rządowego, dopóki tyższe fakta a wreszcie krwawe wypadki nie zadaly mu fałszu w oczach najstronniejszych nawet widzów, a dzisiaj piszący z powodu tych wypadków największe brednie, — jeden tylko, — my wiemy, *Nord* miał przywilej być rzadko dotykany nożycami cenzora. Gdy zaś za znanym liberalizmem rosyjskim, pisał wolno myślne o sprawach w których interes rosyjski mógł się okrywać płaższykiem wolnomyślności; z tego więc powodu, jak również że dochodził prenumeratorów, był a bonowany dość licznie w Królestwie i w prowincjach Zabrzanych.

Lecz teraz donoszą nam z Warszawy i z różnych prowincji polskich, że prenumerowanie oburzni fałszami i potwarzami jakie dziennik ten, wbrew prawdzie i faktom spełnionym, rozgłaszać usiłuje: widząc nadto, że każdy prawie wypadek jest przez ten dziennik skregony i w fałszywym wystawiany świetle, — postanowili poszczególnie dzienniki tego nie prenumerować. Wiemy nawet, że wielu prenumeratorów napisało listy do Redakcyi *Norda*, że chociaż prenumerata ich kończy się z d. 1 lipca a niektórych nawet z dniem ostatnim grudnia r. b., wzywają ją jednak, aby im więcej dziennika swego napelnionego fałszami i wszystko mylnie przedstawia usiłującego nie przysyła, a pieniądze prenumeracyjne sobie zatrzymała. Urzędowe tylko osoby prenumerują się dalej *Nordem*, oraz redakcyi *Dziennika*, które z obowiązku winny znać wszystkie potwarze na królestwa, a przeto i główny w tym celu założony organ.

Tysiącznych fałszów w *Nordzie* zamieszczonych, czasem aż do śmiechności z faktami spełnionymi sprzecznych, nie podnosimy nawet, nie chcąc ręk mazać w tem morzu błota. Lecz nie możemy pominać milczeniem listu zamieszczonego w *Nordzie* z 1go maja, w którym kłamstwo idzie w zawody z nieznajomością rzeczy, i do jak najdziwniejszego doprowadza rezultat; bo list ten podobało się Redakcyi *Norda* czy też rosyjskiemu jej korespondentowi podpisać „Polak“.

Korespondent, odpowiadając niby na list z Nicei zamieszczonej w *Nordzie* z 25go kwietnia, uwielbwszy naprzd postawę i dojrzałość ludu (tj. włościan) rosyjskiego, z jaką przyjął on akt emancypacyi i nie pomieślał wolności się swawola, mówi: że postępowanie ludu polskiego byłoby takie samo, gdyby był przedmiotem równej troskliwości rządu, gdy tymczasem dzisiaj jest oddany na łaskę panów i wystawiony z tego powodu na tyśiączne nadużycia. „Niechaj nie porównywają — pisze ten niby korespondent — ludu polskiego z ludem rosyjskim, dopóki mu nie dadzą tych samych korzyści i tych samych rękomin (!!)“.

Włościanin polski ma otrzymać te same korzyści jakie otrzymał włościanin rosyjski!; to jest on, wolny człowiek od lat stu przeszło, bo od konstytucyi 3go maja, sądzący się od lat 50 kodeksem francuskim, używający tych samych praw co każdy obywatel kraju, — ma zmienić swój stan na stan włościanina rosyjskiego, który wczoraj był niewolnikiem, był rzeczą na sprzedaż wystawianą; a teraz ma zostać jeszcze przez lat 12 *glebae ad scriptum* a następnie przychodzić zwolna do tych praw jakich włościanin polski od lat 50 używał! I to korespondent nazywa postępnem, polepszeniem bytu! Takie twierdzenie nie gniew, lecz śmiech wywołuje. Dzisiejszy stan włościan w Królestwie Polskiem jakkolwiek wymaga szybkiego ulepszenia, jest jeszcze ideałem do którego rozgłębiona reforma włościanina w Rosyi stan tamednego włościanina doprowadzić zamierza. Reforma ta pozostawia włościanina w Rosyi jeszcze przez lat 12 przyszłego do ziemi, nie mogącego opuścić swej gminy, pozostawia go pod innymi prawami i sądami niż reszta mieszkańców. W Polsce już konstytucya 3go maja przed stu laty uczyniła go wolnym, mogącym się przemieszczać gdzie chce, przedsięwziąć wszelkie zatrudnienie, nabywać grunt; a jedne sądy i prawa są tak dla włościanina jak i dla każdego innego obywatela. W Rosyi dopiero teraz reforma daży, aby włościanin mógł nabywać swój dom i brać grunt w dzierżawę za robotę lub za pieniądze. W Polsce już od pół wieku może być nietylko dzierżawcą ale właścicielem ziemi; mnóstwo jest w istocie włościan właścicielami a blisko połowa dzierżawcami czynsowymi; zresztą uregulowana pańszczyzna jest tylko czynszem robotą placonym; mimo tego Towarzystwo Rolnicze wyrosło z narodu i będące jego organem, pragnęło jeszcze i ten stan ulepszyć radykalnie i dać włościaninowi, nie prawo, bo to ma oddawna, lecz łatwość stać się właścicielem gruntu z czynszownika pańszczyzanego lub pieniężnego. Słowem, powtarzamy, stan włościan w Polsce jakkolwiek wymagałszy szybkiego polepszenia, które zaprojektowane zostało w istocie przez Towarzystwo Rolnicze, lecz przeto rząd dotąd wstrzymywane, — jest jeszcze ideałem do którego właśnie zamierza dojść po lat 12, Rosya, jeżeli ukaz o usamowolnieniu bę-

dący martwą dotąd literą, stanie się rzeczywistością.

Pod owym listem podanym w *Nordzie* a mieszczącym tak bezsensowne i śmieczne twierdzenie, aby rząd starał się przywiązać do siebie włościanina polskiego, który jest od stu lat wolnym, podnoszące go do stanu włościanina rosyjskiego, który jeszcze dzisiaj jest *glebae adscriptus*, jest niewolnikiem przykutym do ziemi, twierdzenie okazujące nie tylko nieznajomość rzeczy, jakiej w nim w kraju mieszkającym przypuścić nie można, lecz nawet ją wiary, — podpisano „Polak“. Czyż zamierzano tak tużinkowym sposobem oszukać opinie? Chociaż jednak stósunki społeczne w Polsce i Rosyi nie są dobrze znane na Zachodzie, wiadome jednak są o tyle, iż poznają tam bezzasadność twierdzenia i tak drobnym podstępem uwieść się nie dadzą. Poznają nawet złą wolę i podstępna dążność całego listu, przez który chciano w fałszywym naprzd świetle przedstawić stosunki włościanie w Polsce, a zarazem rządowi rosyjskiemu podsunąć myśl: nie pozwalaj na wszelkie ulepszenia bytu włościan, któreby wychodziły od całego narodu albo od właścicieli ziemskich, ale zajmij się sam tem polepszeniem a to w sposób, któryby rozdzielał i przeciwko sobie obrzucał klasy narodu; włościaninowi daj pozorne ulepszenia jak to dałeś w Rosyi, a staraj się w niego wzmóc, że byłoby one większe, gdyby cię nie wstrzymywały inne klasy narodu; wówczas będziesz miał po sobie włościan jak w Rosyi.

Lecz i to ostatnie twierdzenie *Norda* o spokojnem przyjęciu przez włościan w Rosyi ukazu, który im tam dał poź wolności, jest przeciwne faktom. Jak tam obawiano się, znając usposobienie ludu wiejskiego, chwili ogłoszenia owego ukazu, okazują ostrożności i rozwinięcie wówczas wszędzie sil wojskowych. Mimo tego w głębiokiej Rosyi, pomiędzy innymi w gubernii Tułskiej były wybuchy i napady włościan na dwory. Wielu właścicieli w guberniach rosyjskich pociękało z dóbr swoich, inni zażądali asystencyi wojskowej, obawiając się, że niezadowoleni włościanie uderzą. Przytoczmy tu jeden przykład. W Korsuniu ksiądz Korsaków obawiający się następstw ogłoszenia ukazu niezadowolniającego włościan, pisał do generał-gubernatora, aby do Korsunia przysłał oddział wojska. W istocie batalion niedaleko stojący otrzymał rozkaz marszu do Korsunia. Lecz w drodze żołnierze dowiedziawszy się gdzie i w jakim celu się udają, zatrzymali się i iść dalej nie chcieli, oświadczając, że do swoich strzelać nie będą. Dopiero na przedstawienie cicerów, że idą na granicę mołdawską a w Korsuniu mają tylko odpoczywać, ruszyli dalej.

— Wspomnieliśmy przedwczoraj, iż Rada muniępałna warszawska rozwiązała się dobrowolnie w d. 30 kwietnia, z powodów, które w protokole z posiedzenia w dnim tym wyraziła. Ten ustęp z protokołu brzmi:

„Zważywszy, że obecni, przy niedostatecznem rozwiązaniu pytania tyższego się organizacyi tymczasowej Rady muniępałnej przez artykuł 13ty cesarskiego ukazu z 26go marca, nie są w stanie pełnić sumienniej przepisani sobie obowiązków i nie mają środków przedstawiania potrzeb miasta tyższego się ekonomicznego zarządu; zważywszy, że ustawa o Radzie muniępałnej wkrótce ma być ogłoszona, a przeto, ażeby ich uwolnić od narzeczonych na nich czasowo obowiązków“.

Wyrazy w owym protokole, iż członkowie Rady muniępałnej nie mogą czynić nawet przedstawień względem zarządu miasta, wskazują ducha ustawy według której rządziła się tak zwana Rada muniępałna. Ustępną zaś powyższą z protokołu i sam fakt rozwiązania się Rady okazują, z jednej strony stan rzeczy, z drugiej strony usposobienie powszechne.

— Wspomniemy wyżej przez korespondenta naszego rozkaz dzienny do wojsk armii Iej przed księcia Górczakowa, wodza tejszej armii wydany, brzmi jak następuje:

„Rozkaz do armii Iej. Główna kwatery w Warszawie — N. 54 — dnia 8 (20) kwietnia 1861.

„N. Pan raczył rozkazać: Objawił najwyższą J. C. Mości wdzięczność generał-porocznikowi Chrulewowi i będącym pod jego dowództwem d. 27go marca (8go kwietnia) wojskom, za usmierzanie nieporządków niezonych przez tłumy wzburzonego ludu na placu Zygmunta w Warszawie.“

„Główny dowódzący, jen-adj. ks. Górczaków I.“

P r u s y .

Podajemy dokończenie przetrwanej w numerze wczorajszym mowy dep. Niegolewskiego na posiedzeniu Izby w Berlinie w dniu 22 kwietnia, oraz dalszy ciąg rozpraw tegoż posiedzenia.

W meternichowsko wessenburgowskiej nocie z d. 21 stycznia 1815 r., brzmi odpowiednio temu ustępn: „J. C. Mość jest przekonany, że pierwsza reakcyę, mię spokojności i sily państwa zawarta jest w szczęściu ludów, i że szczęście to od słusznych i „względów, jakie rządy na narodowość i zwyczaje „swoich poddanych zwracają, jest nierozdzielne...“

Z tych pojedynczych not panowie! przekonał się dostatecznie, że chociaż przywrócenie Polski nie nastąpiło, utworzono jednak dla ludu polskiego właściwe położenie, stawiając za podstawę terytorjum z r. 1772, w obrębie którego interesu ogółu w sposób jednakowy reprezentowane być miały, stanowiąc, że żadne przeszkody komunikacyjnego tego tamować niepowinny, i uznając go za rodzinę ludów. W tym duchu panowie! traktaty z 3go maja pomiędzy Rosją i Prusami, Rosją i Anstrją, które wszystkie trzy mocarstwa nawzajem ratyfikowały, zostały zawarte i przez przyłączenie do wiedeńskiego aktu finalnego pod opieką europejskiego prawa narodów postawione. Na wstępie mówi traktat między Rosją i Prusami, że „duch narodowy, korzyści handlu, stosunki zdolne „wprawnadzić trwałość w rządzie, porządek w finansach, pomyślność ogółu i każdego pojedynczego w prowincjach nowo rozgraniczonych, wszystkie to miano na względzie.“ A zatem nietylko stosunki handlowe miano na względzie.

Niechże wam odczytywać pojedynczych artykułów traktatu in extenso. Ponieważ jednak według teoryi prawnej p. Ministra spraw wewnętrznych poddani nie mają prawa odwoływania się do traktatów międzynarodowych, które jednak pomimo tego fałszywie zacytował za dobre uznał, zmuszono tego fałszywie przyznającej ściśle treść ważniejszych artykułów podać i zaczynać od tych, które się do prawa prywatnego odnoszą. I tak stanowi:

Art. 4. Ze Polakom ma być wolno istniejący swój stosunek poddańczy rozwiązać i z całym swym majątkiem bez wszelkiego ograniczenia lub opłaty, przenieść się w obręb innego mocarstwa.

Art. 5 zatrzymuje ważny przymiot tak zwanego *sujei mixte* w odniesieniu do własności. Według tego, może stósownie do § 16go i teraz jeszcze

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Warszawa, and Londyn, including banknotes and public bonds.

staw kup. z Wiednia. Wollner Antoni kup. z Drozna. Laake Karol kup. z Roayi. Freund Saymon dyr. młyn z Tarnowa. Wyjechał: Hr. Szebeki Wład. ob. do Poręby. Hr. Weissenwolf Jadwiga wł. dobr. do Galicyi. Zgonyński Aleksander wł. dobr. do Lwowa. Ostrowski Leon urz. assek. do Wiednia. Weller Franciszek przyw. do Pragi. Baworowska Emilia ob. do Lwowa. Hotschnitz Ferd. ob. do Wadowic. Kora Samuel kup. do Bielska. Sobolewscy Marcei i Tadeusz ob. do Olszyczan. Paszkowski Władysław wł. dobr. do Tarnowa. Laake Henryk kupiec do Wiednia.

Insery. U J. Z. Wywiatkowskiego W KRAKOWIE wyszło dziełko pod tytułem:

BRZMIENIE GŁOSK POLSKICH I PISOWNIA POLSKA przez Edwarda Sochawskiego. Cena 60 cent. czyli złp. 2 gr. 12. Główny Skład w Oczonkarni J. Z. Wywiatkowskiego, — na listowne żądania z załączeniem należytości i opłaceniem listu, przesyła się pod opaską do miejsca wskazanego. (500-2-3)

CENNIK NASION znajdujących się w r. 1861 na sprzedaż w BIORZE ces. król. Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego Krakowskiego.

- 1) Buraki pastwne czerwone, wielkie, podługowate, Bronzwickie, w połowie nad ziemią rosnące, meca 1 — 120
2) Buraki pastwne kółte, wielkie, podługowate, Obersdorfskie, w połowie nad ziemią rosnące, półkorca 16 — 120
3) Lucerna francuska (medicago sativa) — 4 — 80
4) Rajgrass angielski (lolium perenne) półkorca 12 — 80
5) Tymoteusz czyli Brzanka pospolita, półkorca 14 — 120
6) Szperek (pergularia arvensis) półkorca 8 — 50
7) Morwa, nasienie owoców czarnego i czerwonego, paczka 5 — 20
8) Kukurudzka amerykańska (Koški ząb) 1 — 20
9) Konopnica biała i czerwona, szczególniej dorodna, według cen targowych.

Nasiona z produkcji Kłeczy-górnej

- 1) Mieszanka Nr. I na grunta lekkie, pustkowie, losiska, na morgę garncy 8 — 10 — 4
2) Mieszanka Nr. II na grunta nieupolnie wynadziałe, na morgę garncy 8 — 10 — 6
3) Mieszanka Nr. III na grunta dobre i najniejszych pożytków, na morgę garncy 8 — 10 — 10
4) Mieszanka Nr. IV na najlepsze głoby i najniejsze pożytki, na morgę 6-8 garncy — 16
5) Miodowa trawa (holcus lanatus) na rajlicze grunta 4 — 12
6) Rajgrass francuski (avena elatior) na dobre i suche grunta, na morgę 10 garncy — 12
7) Kostrowa łąkowa (festuca pratensis) na grunta mierne, na morgę 6 garncy — 12
8) Tymoteusz (phleum pratense), kaźden grunt sności, na morgę 4 garncy — 16
9) Stoklosa wysoka kłetoka (bromus cletensis) najwydatniejsza w siano na grunta miernej dobroci, na morgę 6 do 8 garncy — 6
10) Mietlica pospolita (agrostis vulgaris) na najlichsze grunta, na morgę garncy 1 — 24
11) Uiet farsberski (satis tinctoria) na paszę wczesną, na morgę garncy 8 — 10 — 10
12) Stoklosa mała (bromus mollis) — garniec 1 — 75
13) Lisł ogon (calopogon pratensis) — 1 — 75
14) Rajgrass włoski (lolium staluca) — 1 — 1
15) Tomka wonna (anthoxanthum odoratum) kwarta 1 — 1
Ostatnie cztery gatunki Nasion trawnych znajdują się w małej ilości, czyste i dorodne, — i mogą posłużyć wybornie do popielierki.

W razie przesyłki za opakowanie dodaje się przy każdym garncy po 6 kr. wal. austr. — od 4 garncy 20 kr., — od 8 garncy kr. 30; od półkorca kr. 50 kr. od korca 1 złr. w. a. (288-9-10)

LUDWIK ARMATYS W KRAKOWIE

otworzył świeżo w domu własnym przy ulicy Grodzkiej Nr. 94 naprzeciw Podelwia, WIELKI SKŁAD ZEGARKÓW GENIEWSKICH złotych i srebrnych, męskich i damskich, krytych i otwartych, gładkich i emalowanych, z dyamentami, cytrynowymi, ankwowych, chronometrów, tourbillonów bijących (répétiers) lekarskich (seconde mortis) rémontoirs czyli bez kluczyków, angielskich ankwowych, śnieżdziowych (niellées) jakoteż ZEGARÓW pendułowych ściennych i stołowych FRANCUSKICH pod KŁOSZAMI toaletowych, kominkowych, podróźnych w nowym systemie i budzików (excytarzy). Zaufanie Szanownej Publiczności jakie sobie zjednal podpisany w miejscu jak i po innych miastach kraju, tudzież za granicą, ośmieliło go do powiększenia jeszcze założonego niedawno składu zegarów i zegarków, a rozległe stosunki z pierwszemi fabrykami szwajcarskimi, francuskimi i angielskimi, stawiają go w możności posiadania z pierwszej ręki najlepszych wyrobów po cenach umiarkowanych. (77-12) L. Armatys.

Do jednego ze znaczniejszych Browarów przy Krakowie

uzdolnionego Piwowara

Ogłoszenie Lekarza zębów!

Już rok prawie minął, jak patentowany w Ameryce, Francji, Anglii i Belgii wynalazek Dra. Putnam wyrobiana sztucznych szczek z wulkanicznego kauczuku, (który nie należy brać za gutaperkę), w mojej pracowni zaprowadziłem i przez to w wziętość i uznanie wszystkich tych zasłużyłem, którzy z tego korzystali. Być co dzień możnym się zapytaniem o właściwości szczek kauczukowych odpowiedzieć, i tymże zaśluzone rozszerzenie wszędzie uzyskać, pozwalam sobie wspomnieć w krótkości o ich najszczególniejszych właściwościach: 1) Szczeki są nadzwyczaj lekkie, tak że się i najstarsze osoby, mające bardzo czule dziąsła, prędko do nich przyzwyczajają, oraz że żucie potraw tak jak własnymi zdrowymi zębami możliwe czynią. 2) Szczeki kauczukowe nie cierpią nie ani od kwasu żołądkowego, ani od sliny, ani od kwasów mineralnych, z tej przyczyny nie dają w ustach ani smaku ani nie czynią złego odoru. 3) Nie mogą się szczeki kauczukowe popsuć i dadzą się przy zmianie dziąsła z wielką łatwością i prawie bez kosztów zmienić. 4) Mogą szczeki kauczukowe być zupełnie zastosowane do wszelkiego kształtu dziąsła i podniebienia, i nie wymagają, żeby pozostałe korzenie zębów musiały być wyrwane. W tych wypadkach jednak, w których koniecznie zęby z podstawą metalową wskazane zostały, lub jeżeliby chory tego wyraźnie żądał, wyrabiam, jak dotąd przez przeciąg 20letniej praktyki, szczeki złote lub platynowe z zębami nie podpadającymi zepsuciu, a to na sposób wyrobów amerykańskich, z wyłączeniem wszelkiej innej choćby i żądanej metody. Plumbowiana uskuteczniłam stosownie jak tego potrzeba wymaga, amalgamem podług mej od wielu lat wypróbowanej metody, lub też złotem krystalicznym, podług słynnej metody Lekarzy zębów i Doktorów pp. Faber i Nord w Wiedniu. J. Z. UJHIELY, lekarz zębów. (248-6) Mieszka przy ulicy Wiślniej, w gmachu w którym się znajduje Kasa główna Krajowa.

OBWIESZCZENIE.

Ces. kr. uprzyw. KOLEJ PÓŁNOCNA CESARZA FERDYNANDA. Podpisana Dyrekcja podaje niniejszem do powszechniej wiadomości, że zwykłe w przeszłych latach

Pociągi spacerowe między Krakowem i Krzeszowicami

także i tego lata z dniem 12 Maja rb. się rozpoczynają i następujący porządek jazdy się zaprowadza: W miesiącach Maja, Czerwcu, Lipcu i Sierpniu odchodzi pociąg z Krakowa o godzinie 1 minut 30 w południe, a przybywa do Krzeszowic o godzinie 2 minut 13 po południu; powraca z Krzeszowic o godzinie 7 minut 55 w wieczór, a przybywa do Krakowa o godzinie 8 minut 43 w wieczór. W miesiącu Wrześniu odjazd z Krakowa również o godzinie 1 minut 30 w południe, przyjazd do Krzeszowic o godzinie 2 minut 13 po południu; powrót zaś z Krzeszowic o godz. 6 min. 30 wieczór, przybycie do Krakowa o godz. 7 min. 43 w wieczór. Ceny zmniejszone są na połowę opłaty taryfowej i wynoszą za jazdę tam i napowrót: za 1 bilet I klasy 1 złr. 26 centów, za 1 bilet II klasy — 95 centów, za 1 bilet III klasy — 63 centów. Te bilety jednak wydają się tylko w Kasie osobowej w Krakowie, i do jazdy innymi pociągami osobowymi nie są ważne. (533-1-3)

Od Dyrekcji ek. uprz. kolei północnej Cesarza Ferdynanda

Handel pod firmą: JÓZEF RIEDEL W KRAKOWIE,

w Rynku głównym pod L. 17/46 naprzeciw kościoła św. Wojciecha otrzymał świeżo znaczne transporty znanych już z dobroci swojej płócien, surówek, koperek i web, bielizny stołowej i ręczników w różnych gatunkach, dynek nicianych, półnicianskich i bawelnianych, Chustek do nosa nicianych i batystowych, oraz wszelkich innych linianych tkaninowych wyrobów, które o cenach do wartości zastosowanych szanownej Publiczności poleca. (437-5)

PASY LITE POLSKIE.

Niżej podpisany DOM HANDLOWY, (Handels- und Fabriks-Haus), dostawia na obstalunek po odebraniu cen poniżej wymienionych (które franco przesłane być mają): 1 Pas lity z czystego jedwabiu, 6 łokci polskich długości, z jedwabnymi franzlami. 65 złr. 1 Pas lity z czystego jedwabiu z złotymi franzlami. 75 złr. 1 Pas lity z czystego jedwabiu z złotem przerabiany z ciężkimi złotymi franzlami od 175—275 złr. Kottal & Lampe W WIEDNIU, w ulicy Wieży czerwonej pod L. 646. (317-12)

Król pruskiego fizyka obwodowego

Dra Kocho krystaliczne Cukierki Ziółowe

sprowadzają się wyłącznie w pudełkach oryginalnych po 35 i 70 kr. w. a. CUKIERKI ZIOŁOWE Doktora KOCHA sporządzone są z soków najszczególniejszych i najwłaściwszych ziół i roślin w połączeniu z pewną częścią cukru krystalowego i okazują się jak to najpochlebniejszymi zdaniami udowodnione zostało jako łagodzące i kojące w kaszlu, chrypcie, drapaniu w gardle, zaflegmieniu itp.; również działają z powodu zawartej w nich samej esencji soków ziółowych i słodkich pierwiastków, nader skutecznie na zachowanie czystości, świeżości i giętkości organu mowy. Temi prawdziwie zbawiennymi przymiotami, różnią się nietylko bardzo korzystnie od tak często zachwalanych, tak zwanych tabletek z herbaty na pierś, Pate pectorale, itp., lecz wyszczególniają się i przed temi wyrobami szczególniej przez to, że je organa do trawienia służące łatwo znieść mogą, niemniej, że nawet przy dłuższym używaniu nie tworzą i nie pozostawiają ani uciążliwości żołądka, ani kwasów lub zaflegmienia.

Cukierki ziółowe Dra Kocho opakowane są w podługowate pudełeczka a na białych na brązowo drukowanych etykietach, na wierzchu znajduje się poniżej stojąca pieczętka i podpis. Dla Krakowa znajduje się wyłączny Skład u Jozefa Bartla, na prowincyi zaś w różnych miastach Galicyi i krajów sąsiednich u znanych i od czasu do czasu ogłaszanych firm. Dr. Aug. Willh. Kochy. (446-1)

SPOTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Data, wia. bar., wia. par., stan ciepl., wilgotn., kierunek i natężenie wiatru, stan nieba, Ejawiaka napowietrzna, amiana ciepła w ciągu dnia.

Zniżone ceny CEMENTU

mianowicie: tak angielskiego Portland beczka po 11 złr. — ent. jak i rzymskiego Roman " 7 " 90 " (Ceny stałe fabryczne) otrzymał świeży transport Karol Wolański W KRAKOWIE w Rynku głównym, przy rogu ulicy Szczepańskiej w pałacu zwanym "Krzysztofor." Obstalunki z prowincyi uskuteczniają się natchmianem, a na Ekspedycy i dowóz do kolei dolizca się jak najskromniejszemu wynagrodzeniu. (361)

Osoba w średnim wieku, w sile zdrowia, do włącznie znająca się na gospodarstwie wiejskiem, życzy sobie przyjęcie obowiązku nadzoru gospodarstwa wiejskiego kobiecego.

Mieszkania letnie na Prądniku Ozerowym, "Tyńciole" zwanem, dla 2ch rodzin są do wynajęcia. (532)

DO HANDLU Stanisława Feintucha

Wody Mineralne, jako to: Marienbadskie, Karlsbadskie, Eger, Franzensbadskie, Szczawnickie, Krynocka, Iwonicka, Pilnawska, Zaidzyska, Selterska, Fachingen, Emska, Vichy Grande Grille. (527-1-6)

Portland Cementu zniżoną została.

Stanisław Feintuch, w głównym Rynku, "Szara Kamienica" N. 16/40.

Kto potrzebuje suchego Rumowiska może je zabrać z przed domu XX. Pijarów. (591-2-3)

Losy Kredytowe

których ciągnięcie odbywa się 4 razy do roku a najblizsze w dniu 1 Lipca 1861 r. z pierwszą wygraną 250,000 Zł. Reńsk. jakoż Bilety Zadatkowe

na takowe (Premien-Lieferungsscheine) są do nabycia w Kantorze wexlowym i komisowym Alberta Mendelsburg

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 76 na dole obok Kościoła św. Piotra. (512-2-12)

Mam honor oświadczyć szanownej Publiczności, iż przybyłem na zbliżający się jarmark tutejszy najnowszymi towary jedwabne, wełniane, bawelniane, sukno, płótno i bielizny stołowe w różnych gatunkach i po najniższych cenach. Na Siraćomiu w kamienicy pana S. Weklera pod L. 14 naprzeciwko ek. urzędu cłowego. (474-5) I. Rittermann.

Franciszek Wolf, Fabryka Mantyl damskich W WIEDNIU,

poleca się z najlichnijszym doborem Mantylek damskich z najmodniejszych i najnowszych materyj w najnowszym guście, również Mantylki dla dzieci

po zadziwiająco tanich cenach. Miejsce sprzedaży: w pierwszej budzie przy Sukienicach od strony ulicy św. Józefa. (472-6)

Tylko podczas dni 2 obficie zaopatrzony SKŁAD

obuwia damskiego i męskiego Bernarda Bernardy

majstra szewskiego z Wiednia, poleca się najlichnijszym doborem wszelkich dotyczących wyrobów w najlepszym gatunku po cenach stałych, najniższych. — Lokal sprzedaży jak dotąd w drugiej budzie od rogu przy "Sukienicach" od strony ulicy św. Jana. (471-6)

TEATR KRAKOWSKI POD DYREKCYA JULIUSZA PFEIFFERA.

Dziś w Niedzielę dnia 5 Maja 1861. Miłość ubogiego młodzieńca. Dramat w 5 aktach i w 7 obrazach z francuskiego Oktawiana Feuillet. (471-6)

Rządca Drukarni, Antoni Rother.